Damascen'

in Dubijs tñ
 in r̄zabilit̄ t̄ fūdū
 quanto fles p̄ne et
 rassūt̄ aſtrare

medic⁹ ſuſſerat
 et fūdū aſtrare
 debiles v̄o cibis
 in r̄zabilit̄

De cautelis Medicorum

delectabilia vero melioribus quam in idelectabilibus magis apparet a sunt. In hoc tamen modus non absit nec oino phibendum nimis rigorosus et severus. Indulgendo autem ex toto nimis licetiosus noteatur. **C**Expedit autem plurimi medico iustitia in ordinanda dieta etiam sicut mulieribus in cibo et potu: cibaria alterando / yinum lymphadum aqua coctia vel alii preparata ordinando et alia huiusmodi: etiam vsque ad minuta dispensatio / gustando odorando / imo et aliquam plumbado et pondo / rando seu mensurando quecumque sunt exhibenda. **C**Sic enim accuratius medicus iudicabit: vitabilitatem negligenter vel inaduentem notam. Ita tamen in singulis his et similibus medicis modis obseruetur: ut in salvo ei honoris non fugiat multe neque astutum officio. Sic enim vilipendetur seipsum. **C**Eritis medicus magis sollicitus de dieta quam de potionibus aut cyrurgia. **U**nus Damascenus. Si dieta curare potius prospera inuenies. propter quod Galen pro regimine acutorum dicit: quod medicus deinceps duos oculos. **D**extrum attinetur ad virtutem dietarum, et sinistrum ad egreditudinem depellendam et fugienda per potionem et cyrurgiam. **C**In singulis visitationibus studeat medicus aliquod novi facere vel ordinare vel mutare subtrahere vel addere ne frustra videatur omni vice visitasse. **A**ldi vsus tamen medicinorum si deuenire possuerit: ut et medicus mitioribus et nature magis familiaribus. **C**Eritis igit in usu eius medicina potius cibalis quam vera et pura medicina. **M**ala bladaria corporibus humanis patientibus magis placeat: et hoc si cura bladaria sola morbus depelli possit. **C**Medicis itaque medicinas iocundiores et sapidiores. **U**nus Damascenus in Afforismis. Medicina que temperamento vicina est odoris sera. Si enim ea cibis fieri possit optimam esse medicinam virtute tamen integrum buata: ut inquit Galen. Et in hoc bona cayeta obseruetur: ut cum brodicio aliquam exhibeat: ut manu et aliis pectoribus. **C**Laudauit enim Damascenus in Afforismis suis getem super potionem. id. missionem medicinae. **U**nus Galen. meimur dixit. Libi apud ea que nutriuntur. item mēta familiaritatē sibi bona stabilitas habet: quod est maximum. **C**In curis passionum que sunt sibi discrasia: optime enim operari ea que cum hoc per sanare discrasiam possint nutritre. **C**Ad puras vero medicinas peritus medicus si opus fuerit eas potius paulatim quam subito perstat approximata: et exterius magis quam interius: hoc tamen faciendo per sanare disponit regrit necessitas. **C**Solutiuas medicinas quoad fieri potest deuenerit: eas etiam usus difficerat: quod si eis virtus oportet expeditum: ut eas cogescat medicus quas ordinat ut non ordinat pro salute letiferam.

Solutiuas
Medicus
dvidet ne
medicinae
sint falsificatae.

Medicus
debet esse co-
piosus in re
medica.

Multa re
media que
erant salu-
bia nunc
sunt leti-
ra.

sitis est mihi Serapio pro breniarum dicentes. Elleboz nigrum qui securior est albo nuc eae dividendum. et elleboz album tamen illud. **S**ed sive erat intolerabilis sicut veneno pnicosum per debilitatem nāe. **C**Recete ergo in medicis mīti tamen quos mūdi labor agitur antiquorum dogmate sibi ipsa distinguere: et effectus nāe omni intellētū liberare. **C**Expedit medicus ut recite considerare patientem diuersorum nās diversas: ut cautele pedeat. **U**nus Galen. super vultus Epidemias Hypocratis: aut quosdam tales esse quod delectationibus se et eorum desideriis sunt: et alio ecclouso sibi se ab illis distinet. Terribilis igit medicus et ex officio suo trepidabit patientem in ordinatus et incōtinētē: sibi quoque efficacia predicet quod in de prī sibi accidet in cōmoda ex incōtinētā: et si p̄sistat incōtinēs aliquātulorum p̄descendēdūt est illi desideriis. **D**ixit Galen. meimur quod regulari vittū metado: et cum hunc cognoscit simplicium farmacorum vires: nūcque carebit auxiliis: sive morem in nemore: sive agat aliquod opus in agro: sive sit in itinere farmaciās cares: sicut exstrat scribit: per curant sibi eis cuicunque rubi succo: non plente in illo loco alio farmaco. **C**Si acciderit patiente nolle vnu remedio sibi administrato: ut aq̄ sumac: quod sert in disinteria et fluxu ventris: colorāda est ad similitudinem vini: et dicēt eā esse vinum lymphatum. Sicut de vino granato: dicēdo patienti quod vinum versus paucifex. **C**Lauseat medicus approximata somnatiōes in frigiditatem vultus et brachiorum circa aliquod membrum tamen crisis neque tempore sudoris videlicet in declinatione portissimi plurimum febris. **C**Expedit medico si post exhibitu farmacorum solutuum non sequatur inde solutio iculpare astates vultus malum regime in firmi: ut quod dormierit vel non dormierit super assumptum farmacorum: vultus quod exposuerit se aeri vultus aut quod irat et cetera similia. **C**No dicitur medicus cuiuscumque dolori leni pungenti in febris exhibebit mendaciam nisi excesserit. **C**Si egratatem in piculo vite derelinquit medicus non revertat ad eum ne forte obiescet: obietus funeris vultus exequiis illius: sicut multas samulias vultus nūc ut ingratis de statu illius. **C**Et bona cautela est ut si vespe illas visitaueris et derelinquaris illas valde agravatus ita ut dubites de eius morte in nocte dicas illis de domo illius: ut sibi tempestive significet tibi de statu illius: si mane veneris huc: latentescet tibi de editionibus patiens. **C**Si non veniet: ita pecturari poteris de eius morte. **C**Fugiat medicus quicunque posse est mortuorum: neque valde p̄picius morti aliquod operari si moriat cito: dicat se illas iterseculle negat p̄sens duos homines morti.

CDe soali cautela circa aliquātū mōbost corpora. Rubrica **E**xpedit medico eorum corporum curā renuē ex quoque cura facile potest icurrē infamia: sicut p̄cipue sunt infantes p̄gnantes et oculorum egreditudines. **C**Laboratibus pterea lapillo nullum excidat: sicut ex parte eius artis hunc negotium p̄mittat medicus: ut p̄cepit Hypocrates in suo iuretrādo. **C**Lauseat igit medicus duos pgnantes curat si contigit eas curare ne pgnantes exhibeat medicinam nisi quae qui sunt de familia eius p̄parat: vultus sibi noscant: sicut ius pulli manū: et talia levia. **C**No dicit ad fortiora deueniēti: sicut enim ad flobothomia caueat ne solus late pūncia aggrediat: sicut locū heat ne solus iputet de aboīti si augetur. **C**Sit memor si ad punctionē aborsus aliquātū casu ducit minus malum: eē in principio impignationis quam ultra procedere: quod non est tāte pfectiois. **C**Obseruet p̄cepta Hypocratis in iuretrādo. Nullus rogatu mortuorum venenū aliqui det medicus: neque id cuiuscumque p̄fusat neque assignet neque quod significet neque de eo loquatur: neque pgnantes mulieri ad interficēti seti portio ne porrigat neque p̄fusat: immo p̄tinus denegat: neque quod aut quod sit cuiuscumque comemoret: pectet corripiat et rependet. **C**No dicit repente non pderit contra tales pteruo vultus omnifaria est insurgendus. **C**Ad medelam corporum neutriorum ut nunc non statim approximet medicus solutiua forta: ut p̄sillulas cochlias: vultus aliud huiusmodi.

**In regi-
mine pre-
gnatus.**

**Ad pre-
gnantes.**

non poterit
in suis p̄prio
me factus.

Zerbus

quia multi talius: et multotiens euadunt per solā dietā
et passio per institutionē aeris sequentibus diebus ex
se recedit nullo adhibito medicamine.

De mercede medici accipienda. Iacet intēto medici nō debeat eē in meden
do ad pecunia: s̄ a deo retributionē et me
ritū expectare. auctore Halyabate. Atq; q̄
expedit medico q̄ ad fieri p̄t celerius: vt
eager cū cura salutis sibi cōmissa est sanitati pristine re
stituit. p̄ci p̄tē Hypocrate in suo iure iurādo: medici
nemini egritudinē dilatuz. Egritudines enī cū plō
gant nō reliquunt medici oīno imūne ab ifamia saltē
apud vulgares. Inter ea aut q̄ opitulat̄ veloci salu
ti est vt patiētē: et q̄ sui sūt p̄ virib̄ allicit̄ et obligat̄: vt
mādatis suis obediāt. Jo studiū medici sit: et q̄ non
sit postponēdū vt a patiētē suo decēter sausūt. Sic enī
medic⁹ maioris apd illū efficiēt auctūs: illū excellētiorē
iudicat: ipz sibi ad hūanā coicat politiā. Illi oēs obte
perare conāt: ne amittant expēs: sicq; demū citi⁹ sanat̄
ab egroto. Iū illū. empta solet care mātis medicia iuware. Si da
ta sit gratis nihil dicit̄ utilitat̄. Triplex atēt mod⁹
se h̄ndi patiētēs ad medici. Unq; patiētēs dī diuin⁹/re
spectu medici. et b̄ q̄n̄ iſirm⁹ veherēt̄ lāgoi cruciāt̄ me
dicū dep̄cas de restituēda corporis sanitati. Diabolic⁹
vo dū saitātē iā adepta medicovi decet nō sausūt: illū
negligit medico obuiās: illū fugit veluti diabolicis ve
stigij⁹ signat̄: s̄ hūan⁹ si patiētēs dū sanat̄: et post ade
ptā sanitati medico iū merita sausūt illū sibi repu
tas dñz et amicū. mercedē igr̄ p̄dignā fine itermissione
recipiat medicus. Neq; vñq; fit oblati negator: nū
sortasse sibi qd̄ p̄us itulerit tāti: et maxie cū mīor aut me
diocris fuerit medic⁹. Dignus est enī mercenari⁹ mer
cede sua. Deminerit medic⁹ artē medicinalē: et p̄ci
pue curatiā marii ascribi oib⁹ sere planetis odiosioris
irremueratōis obiurgio: et ois iniquitāt̄ datorū: pp qd̄ ex
petit medici negotiis ne decipiat̄ p̄mū firmare nisi pa
ties magnific⁹ fuerit et curialis: et fuerit tibi affinitate
p̄mū p̄t paup: et b̄ enī cērūplū accipies. Et alio lex
affinitat̄ suaderet. Paupes b̄ et egeni nō sūt oppmē
di neq; deserēdū itūtū saltē pietas: cū idē p̄surgat me
dici laudabilis fama. Qd̄ enī abūdāter medic⁹ accepit
paupculis velit amoī bonitāt̄ saluatoris n̄ri iſip̄i. Ab
alij̄ b̄o accipiat̄: oī tu cū modestia q̄v̄t volēs velit: et q̄s
veluti nō aduertat̄ aidaudiat̄: et q̄s renuēs libētū anio
manū cū dexteritate porrigēdo recipiat̄: ne d̄ nimia si
tu et auditate noteſ. Nec p̄fecto est nostrātū inter ce
teras misias dura p̄ditio: vt patiētib⁹ videat̄ nihil n̄ri
in eoꝝ visitatiōib⁹ ipēdē pp qd̄ obsega medicorū initū
vt ad multuz. Nisi ḡ medic⁹ p̄mā recipiat̄ labo: ei⁹
v̄tēt̄ in dānu. S̄ cūz labo est in dāno mortalis crescit
egestas: et q̄ emū rez care: et eā vult donare disponat̄ se
medicare. Deminerit quoq; medic⁹ q̄ sine boīs exte
riorib⁹ quoꝝ fortuna est dñā nō p̄tiget eē hoiez felicem
neq; ab ei⁹ memoria excedat̄ p̄ceptū antiquū. Dū dolet
iſirm⁹ medic⁹ sit p̄gnore firm⁹. Expers lāgoris non est
memor hūi amoris. Et itēt̄ du morib⁹ est fortis medico
p̄mitit orbis. Iacet aut̄ hec obhūāda fint in mercedez
accipiendo: in p̄tēdo n̄i et caute p̄cedat̄ medic⁹: ne (vt
aut̄) in fraciōe panis dignoscat̄. plerūq; enī medici ita
modū excedit̄ in p̄tēdo vt arā nra vilēscat̄: uno et ali
q; p̄tō: et in iudicio litigādo statuit p̄cessus ordinā
rios. aut q̄ p̄fecto vituperādo sunt. in oī enī negocio ca
uedū est: vt neq; numis. Si ḡ p̄sigat patiētēs plōdo
flegmat̄ in dādo p̄odicāt̄: motu. s̄. quotidiāt̄: aut mo
tu colēde scđo in scđz: serat̄ medic⁹ equo aio. Sic enim
nō tolerabilis ē his n̄fis luctuosis tpib⁹ p̄ditio. Si
aut̄ p̄sigat̄ vt p̄limū fit patiētē in dādo ad p̄iodū melā
colle de 4⁹ in 4⁹ p̄odicare boīa cautela est vt medicus
aliqua de diurnis visitatiōib⁹ negligat̄: matutina videlz
aut vespūna. Sic enī notū het patiētē volet̄ intelligē

cām. Et stimulabit̄ ut se q̄nti visitatiōe medico satissa
ciat: et oīno q̄ztū est pole: itērūp̄disūt mor̄ q̄rtani q̄n
tani et sextani: et q̄ in ampli⁹ p̄tēdūt: cētū iūiles medi
co et oīno p̄niciōs. Qd̄ si surdū se p̄beat patiētēs: hac
cautela ad alia deueniēdū est: vt astatē fidū: v̄l apotecca
riū. v̄l alii in q̄ p̄sider medici mōeat veluti ex se v̄l pa
tiētēs: v̄l affines aut amicos moneat vt medici memo
res sint: si festina salutē patientis exoptent.

Capitū qntū. De modo se h̄ndi medici erga p̄sen
tes. et primo erga infirmo astantes.

Expedit medico cuꝝ familiarib⁹ do
mus patiētēs v̄ba nō m̄t̄pli
care nū ea tñi q̄ ad iſirm⁹ curā p̄tinēt: s̄ p̄
mistrōs idoneos socios exequedo ea q̄ ab
eo ordinant̄: ut varietate ipoꝝt occurſuz
synthomatū: et alioꝝ filīt̄ q̄ fideles et sollicitos i flobo
tomādo vētosādo: et scalpellādo et sanguisugas appone
do et iſricādo et ligaturas i extremis faciēdo: et in oib⁹
alij⁹ acq̄sitis p̄ officio astantis: neq; post b̄ heat medic⁹
b̄ p̄ceptū: imo ad iūtētē aliquoꝝ talū: et iūtētē p̄ser
uationē p̄ virib⁹ euigilet. nā etiā mediocris error circa
ea q̄ sunt astantis p̄t eē cā iteri⁹ patiētēs. Et his talibus
vitator: et p̄curet: vt decēt̄ eoz medice accipiat̄ p̄ asta
tib⁹ iſirmoz suoꝝ. Et circa eos existēs talis astas ho
nore medicī tutat̄: ipz sumis laudib⁹ extollat̄: et p̄sto fit
vt fidelr̄ exeq̄nt̄ q̄ p̄ medicū ordinant̄. Si v̄o vt pl̄
mū fit iuueniāt̄ astas idioras: v̄t̄ medic⁹ bona caute
la: vt eos sibi redcat̄ beniuolos eoz officiū laudādo et
modū sollicitudinē amore: et diligētia. Sic enī facies
eu astante sibi deditū vt p̄t̄ p̄cernet̄ honorē et v̄t̄
rate medicī uean̄. Si tu arrogas eēt̄ aut p̄suptūsus:
v̄l isoles nūmū sibi ascribēs. Bona cautela medici est
vt ei⁹ isolettā cū bona modestia refrāgat̄: et dicta v̄l ope
nō oio acceptādo: s̄ v̄l mutādo: v̄l aliq̄zulu lūmitādo:
v̄l quolib̄z alio mō variādo: ne oia sibi ascribat̄. Ut
m̄ est vt eu sibi aicū faciat̄ q̄z cū eodē altercari: nū me
dicītate auctūs eēt̄ vt posset ipz a passiōe remouēt̄: et ei⁹
loco alii substītue. Et oīno opz medicū in oib⁹ esse
lagacem et astutum.

De mō se h̄ndi medici erga mulieres patientes.
Iligēt̄ aduertat̄ medic⁹ ne ifamia ihone
statis icurrat̄. Erit medic⁹ auctore Halya
bate p̄cul ab oī libidie. Nec ad cuiusq; ea
de cā ad m̄re aut v̄xōē ceterae. s̄. q̄ ego
tatis sum iūteat̄. Qd̄ multerib⁹ git̄ domus
infirmi v̄ba nō multiplicet medicus: nū in q̄ ad illūs
cura p̄tēt̄. Eis nō petentib⁹ p̄beat p̄filuz: quāto
minus cuz eis alloquens in honesta. al̄ enīz ludibro es
set oib⁹ t̄ cuz dāno et incursu infamie vituperandus.
Nihil in secreto in domo patientis cuz aliq̄ muliere
practret: nū ipa anola fuerit cuz q̄ de secreto muliez p̄
quirēt̄. Fugiat̄ neq; tactu: neq; aspectu in aliquā
eaz flāmā libidinis inardescē. Nō v̄t̄ iſigr̄ medic⁹
magnis colloquijs neq; p̄filuz: neq; risu ihōesto: neq;
v̄b̄s obscenis aut luxuriosis cuz vxōe aut mulieribus
patientis. Jurauit Hypocrates et iure iurādo medi
cos astasit̄ evitatuōs se oēm iūriā: oēm corruptelaz
circa gen̄ turpitudis res etiā venereas sponte sua: siue
mulieris corpa curauerint siue virilia.